¹ Joh 16,8.

² Lk 24,47.

³ Mt 5,17–48.

⁴ Röm 3,20.

⁵ 2Sam 12,7–12.

⁶ 2Sam 12,13b.

arbitrantur aliud, quam civiles mores.	christliche Gerechtigkeit nichts anderes ist als eine anständige Lebensführung, befinden sich in einem großen Irrtum.
[V. 13c] Condonans omnia.	[V. 13c] Alles erlassend
<p>Vivificatio duo continet, remissionem peccato{44v}rum seu gratiam, et donationem spiritus sancti, seu gubernationem per spiritum sanctum. Haec duo variis figuris hoc loco tractavit Paulus. Primum enim simpliciter dicit, condonans omnia delicta. Postea figuras subiicit, delens chirographum, quod contra nos est, quod erat nobis contrarium per leges,¹ id est, tollens malam conscientiam, quia quando Deus remisit peccata, efficit pacem et gaudium in cordibus nostris per fidem, ut audeamus statuere, quod ignoverit nobis, et audeamus eum appellare patrem, et sentiamus quod tegat et iuvet nos in omnibus periculis, sicut Rom. 5 ait, Iustificati per fidem, pacem habemus per Dominum nostrum Iesum Christum, et addit, per quem habemus adcessum,² quasi dicat, per fidem in Christum nos ad patrem adcedere, et placare eum, et impetrare omnia, quae nomine filii petimus, sicut et Hebraeos 4 scriptum est, Adeamus cum fiducia ad thronum gratiae.³</p>	<p>Die Lebendigmachung besteht aus zwei Komponenten: der Vergebung der Sünden bzw. der Gnade und der Gabe des heiligen Geistes bzw. der Führung durch den heiligen Geist. Diese beiden Komponenten erläutert Paulus hier mit Hilfe unterschiedlicher Bilder. Zunächst sagt er ganz einfach: „alle Übertretungen erlassend“. Sodann lässt er einige Bilder folgen: „den Schuldschein tilgend, der uns belastet, der durch die Vorschriften des Gesetzes gegen uns stand“. Das heißt, er beseitigt das schlechte Gewissen. Denn wenn Gott die Sünden vergeben hat, lässt er durch den Glauben Frieden und Freude in unseren Herzen wachsen, so dass wir uns das Urteil erlauben dürfen, dass er uns verziehen hat, und wir uns erlauben dürfen, ihn ‚Vater‘ zu nennen, und spüren, dass er uns in allen Gefahren behütet und beisteht. So steht es auch in Röm 5: „Gerechtfertigt durch den Glauben, haben wir Frieden durch unseren Herrn Jesus Christus“. Und er fügt hinzu: „durch den wir Zugang haben“. Er will ungefähr sagen, dass wir durch den Glauben an Christus zum Vater hinzutreten und ihn besänftigen und alles erlangen, was wir im Namen des Sohnes erbitten, wie es in Hebr 4 geschrieben steht: „Lasst uns mit Zuversicht zum Thron der Gnade hinzutreten“.</p>
<p>Conscientiam adpellat chirographum, quia testificatur contra nos, et condemnat nos, sicut est in Psal. Peccatum meum in conspectu meo semper.⁴ Et quia lex iram efficit,⁵ hoc est terret conscientiam ostenso peccato, ideo addit Chirographum illud {45r} adversari per Decreta, id est, per legem. Legem enim decreta vocat, ut distinguat a spiritu, sicut alias literam vocat,⁶ sic et alias inquit, Aculeus mortis peccatum est, virtus peccati Lex,⁷ id est ipsum peccatum terret, et occidit nos, sed non occideret nisi Lex ipsum ostenderet nobis, nisi per legem cognosceremus iram Dei.</p>	<p>Das Gewissen nennt er „Schuldurkunde“, weil es Zeugnis gegen uns ablegt und uns verurteilt, wie es das Psalmwort sagt: „Meine Sünde steht mir immer vor Augen“. Und weil das Gesetz Zorn bewirkt, d.h. weil es das Gewissen erschreckt, wenn es sich der Sünde bewusst wird, darum ergängt Paulus, dass jene Schuldurkunde durch die Gebote, d.h. durch das Gesetz, gegen uns steht. Er nennt das Gesetz nämlich „Gebote“, um es vom Geist zu unterscheiden. Wie er es anderswo „Buchstabe“ nennt, so sagt er auch an einer weiteren Stelle: „Der Stachel des Todes ist die Sünde, die Kraft der Sünde ist das Gesetz“. Das heißt: Die Sünde selbst erschreckt und tötet uns. Sie würde aber nicht töten, wenn das Gesetz sie uns nicht sichtbar machen würde, wenn wir nicht durch das Gesetz den Zorn Gottes wahrnehmen würden.</p>